Uppgehaven buten landes in Marcio et Aprili anno 76.
Guillelnius de Combis, locumtenens nobilis ac potentis Odeti dAydie domini 

de Lescum et de Castillä in Medoco, consiliarii et cammerarii domini nostri regis 
magnique senescali admiralis, salutem. Cum isti scilicet Andreas \olqueman ma 
thelot du bossovyn et ipsi bonum facientes pro singulis marinis seu nautis navis, 
cujus erat post Deum magister Paulus Banisques3, fecissent conveniri dictum Pau 
lum Bauisques coram nobis super hoc quod dicebant, quod dictus Banisques depost 
certum tempus hucusque eos colloeaverat et fretaverat ad veniendum in dicto na 
vigio cum Gcorgio Huezen et cum aliis quibusdam singulis exeuutibus de natione 
Almanie et marchiis ville Deansquea in partibus istis certo precio et foro con 
venerunt ita, quod ille Banisques iu egressu eorum fecerat solutionem de medietate 
summe, quam eis promiserat ratione dicti veagii facti, et in insequendo promissiones 
atque conventiones factas inter eos cum Dei adjutorio veneraut usque ad dictas 
partes istas cum pluribus aliis in eorum societatibus et honustaverant seu honera- 
veraut dictam navem vel dictum navigium talibus merchanciis, ut predicto magistro 
placuerat et mercathoribus, que quidem mercbancie erant sal, medio cujus et post 
dictam sarcinam vel sarcinatam per eos sic factam receperant suum tempus cum 
ceteris navibus seu navigiis, que cum eis venerant, que similiter honeraverant se 
sale taliter, quod venerant usque ad portum Pallicie prope villam Ruppelle sperantes 
habere tempus ad redeundum seu navigandum usque ad dictam eorum patriam et

a) D e ausque J).
’ ) Juni 4 sandte Amsterdam an seine Schiffer und Kaufleute nu tertijt westwärts wesende 

Abschrift eines von Danzig angekommenen Schreibens, damit ein Jeder sich darnach richte; es 
(heilte ferner mit, dass es beute mitter cloc van der stede huys hat verkündigen lassen, dass Dirc 
Ivering in die Hoefde reisen soll, um sie zu warnen, up dat een ygelic reder sijn scipper 
soude scrijven mögen, dat hem believet. StA Amsterdam, Groot Memoriaal I  fol. 43.

2) Vgl. Ch. de la Roncierc, Hist, de la marine Frangaise 2 S. 441 u. S. 443 Anm. 1.
3) Paul Beneke.
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villam Deansque*. Et tunc cum accepissent tempus et aeris temperiem et transi 
bant per passum et metham de Anthioche1 pro mari magno lucrando ad obviandum 
majoribus dangeriis seu periculis supervenit talis et ita grandis marinus impetus, 
ut aliqui de societate eorum periclitati erant et submersi in mari et similiter propter 
impetuositatem et torsionem temporis erant lesa et rupta eorum navigia taliter, 
quod non erat possibile veagium adimpleri, ut redirent ipsi in suam patriam, et 
reddierant in Brouagium, ubi honeravera[n]t dictum sal ad requestam dictorum 
magistri et mercatorum. Et quia non erat possibile nec fuit facere veagium seu 
regressum in patriam, querunt et exigunt, quod dictus magister cogatur seu sit 
coactus11 et condempnatus ad eis solvendum veagium suum et fretatum unicuique 
pro tali debito, parte et porcione, qua erant locati cum dicto magistro, viso quod 
per eos non defuerat, quin veagium et regressus, sicut promiserant dicto magistro, 
fuerit adimpletus, et quia opus erat et necesse. Et etiam quia sciverant, quod super 
facto maris erant istic certe ordinaciones et precipue et maxime rotulus Oleronis, 
hoc est insule cujusdam prope Ruppellam, offerebant se ad standum ei quod com 
periretur per dictum rotulum, et insuper vel ultra ad questiones et processus majores 
auferendos cum dicto Banisques magistro predicto et ad habendum amorem cum 
eo majorem offerebant tam pro se quam pro aliis marinis desarcinare et dehonerare 
illam navim vel navigium et ponere ad terram, providendo et sciendo si posset 
comperiri medium de preparando et aliud punctum et dispositionem de ducendo 
pro dicto veagio faciendo, querentes et supplicantes eisdem super hiis rationem et 
quod juris est fieri. Ad quod cum per magistrum Banisques fuisset dictum, quod 
ubi ipsi socii cum aliis, de quibus se fecerant fortes, vellent dehonerare dictam 
navim vel navigium et ipsum vel ipsam ad terram descendere et ponere ad viden 
dum et sciendum, si posset reparari, offerebat se stare ordinationi curie hujus de 
intus et eis solvere secundum et juxta dictum rotulum Oleronis, hoc juncto et ad 
dito quod reperiretur secundum usum maris et patrie consuetudinem. Super quo 
fuit apunctuatum et convencionatum de consensu utrarumque partium, quod supra- 
dicti marini se jactantes et promittentes, ut dictum est, dehonerabant dictum na 
vigium seu dictam navim et ad terram ponent ad sciendum, si posset reparari 
taliter, quod posset facere veagium, et ducerent magistros expertos de opere car 
pentario navigia facientes et componentes pro sciendo, si posset obstare ad hoc, et 
ipsis auditis cum aliquibus magistrorum marinorum mare frequentantium expertorum 
et assertorum usuum in’ talibus casibus et juncto dicto rotulo Oleronis faceremus 
dictis partibus appunctuamentum, quod juris est et racionis certo die, unde hodierna 
dies dependet. Notum facimus, quod comparantibus dicto hodierno die supradictis 
personaliter, postquam dicti marini et petitores supradicti requisierunt et suppli 
caverunt racionem fieri super requestam per eos alias factam in nostra curia per 
illum magistrum Paulum Banisques magistrum supradictum, fuit dictum, quod Ja- 
cobus de Lance et Johannes Carpentarii magistri et facientes navigia viderant dictam 
navim, ipse Paulus' supplicans eos per juramentum questionari et interrogari, si 
dicta navis posset disponi reparari in statu et maxime disponendo eam in manieri 
seu modo et forma, quod ipsa posset facere dictum veagium usque ad dictam eorum 
patriam Almanie, et etiam quod placeret nobis interrogare per juramentum Guillel- 
mum Ayrault et Martinum Loppis de Verneri magistros navigiorum prosequentes 
et frequentantes mare super usus vel usantias et consuetudines, qua sunt assueti 
uti in partibus istis juxta factum naufragiorum et precipue in tali casu, et ipsis

a) de ausque D. b) Nach sit ist durchgestrichen: per eos non deffuerat, quin veagium et re 
gressus, sicut promiserant dicto magistro, fuerit adimpletus, darüber vacat D. c) Jacobus D.

*) Pertuis d’Antioche, die Durchfahrt zwischen der De d’ Oleron und der De de Re.
Hansisches Urkundenbuch X. 36
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auditis eorum dicta jungere et deponere“ et etiam dictum rotulum Oleronis offerebat 
stare ad hoc, quod per curiam dictam de intus esset ordinatum, eapropter nobis 
visis et auditis dicere1 utrarumque partium supradictarum et postquam interrogavi 
mus juramento solemni facto in judicio dictum Jacobum deb Lance et Johannem 
Carpentarii, magistros et factores navigiorum, qui nobis dixerunt, quod dicta navis 
posset poni in securitate et statu taliter, quod ipsa esset sufficiens ad faciendum 
veagium usque ad dictam patriam Almanie, et similiter dicti Ayrault et Martinus 
Loppis magistri navigiorum et sequentes mare per nos interrogati per solemne jura 
mentum dixerunt, quod dicti socii non debent esse persoluti de locacione eorum et 
conventione, quousque sint de regressu in sua dicta patria Almanie et maxime, 
quia dictus magister et mercatores erant contenti, sicut ipsi dicebant de recedendo 
in dicta navi usque ad dictam eorum patriam, nos dicimus et declaramus judicio, 
quod marini et socii dicti navigii facient et complebunt dictum veagium, sicut fuit 
conventionatum et appunctuatum inter eos et dictum magistrum navigii, ita quod 
ipse magister et mercatores velint in illo ire et versari, et casu quo accideret ipsis 
stantibus in mari, quod dicta navis non posset facere nec complere dictum veagium, 
nos condempnamus dictum magistrum ad dandum dictis marinis unam aliam navem 
bonam et sufficienter ad redeundum in dictam eorum patriam cum victualibus et 
necessariis dando dictis marinis et sociis supradictis per ipsum Banisques magistrum 
supradictum quartam portionem reste, in qua eis tenetur ratione dicti frectati vel 
frectatus, que quidem dicta porcio erit deducta et relaxata dicto magistro super 
hoc, quod poterit debere dictis sociis ipsis redductis ad dictas partes Almanie, et 
hoc etiam similiter per ipsos socios et quemlibet eorum particulariter, facientes 
juramentum solemne dicto magistro de serviendo ei in dicto veagio, sicut ad hoc 
promiserunt et sunt obligati et tenentur. De quibus rebus supradictis partes hos 
requisierunt habere litteram et actam ad valendum et serviendum eis in hoc, quod 
facit rationi et juri. Factum et datum sub nostro sigillo 23. die Augusti anno